Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 633/2017

Manifesta apelo aos deputados
Cauê Macris e Vanderlei Macris para
que intermedeiem junto ao Governo
de São Paulo e à União, a liberação
de recursos no valor de R$ 400 mil
para custear o aparelho e o
tratamento para pessoas com
deficiência auditiva no município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no município de Santa Bárbara d’Oeste há

uma parcela da população, pessoas de todas as idades, que apresenta perda
auditiva e necessita de tratamento especializado;

CONSIDERANDO que há programas subsidiados pelos governos

que oferece tratamento a esses pacientes, com acompanhamento de
profissionais especializados, além de distribuir os aparelhos;

CONSIDERANDO que, atualmente, de acordo com informações

da Secretaria Municipal de Saúde, a demanda de pessoas que necessitam
usar o aparelho auditivo tem aumentado. Hoje, cerca de 600 pessoas
aguardam na fila de espera;

CONSIDERANDO que somente duas (2) pessoas por mês são

atendidas pelo SUS (Sistema Único de Saúde), isso significa que a fila de
espera que já é grande só tende a aumentar mais ainda com o passar do
tempo;

CONSIDERANDO que a longa espera prejudica o

desenvolvimento de pacientes como crianças e de adultos que precisam
estudar e trabalhar, e a falta de tratamento acarreta prejuízos à qualidade de
vida desses pacientes, na vida social, acadêmica e profissional.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos senhores

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

deputados CAUÊ MACRIS e VANDERLEI MACRIS para que intermedeiem
junto ao governo de São Paulo e à União, a liberação de recursos no valor de
R$ 400 mil para custear o aparelho e o tratamento para pessoas com
deficiência auditiva no município de Santa Bárbara d’Oeste, encaminhando
cópia da presente à Rua Álvaro Ribeiro, 400, Vila Rehder, Americana/SP, CEP:
13465-400.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de agosto de 2.017.

José Antonio Ferreira

                                                       “Dr. José”
                                                     -vereador-